38, art. 39, art. 40 
e art. 41 da Lei nº 5158, de 06 de junho de 2024; 

DECRETA:  

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento-programa do 
Município para o exercício de 2025, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 720.000,00 
(setecentos e vinte mil reais), conforme discriminação abaixo: 

ÓRGÃO 04 –SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
UNIDADE 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PROJETO/ATIV 2.006 – Manutenção da Secretaria Municipal de Administração  

FONTE  DOTAÇÃO ESPECIFICAÇÃO VALOR

[...]

Edital e seus Anexos, em favor da empresa ECOUNIÃO GESTÃO EM MEIO AMBIENTE LTDA., inscrita no CNPJ n.º 

34.845.950/0001-39, sediado(a) na Colônia Antônio Cândido, s/n, Lote I, Área Rural, União da Vitória, Estado do 

Paraná, CEP 84.612-899, que sagrou-se vencedora do certame com o valor global de R$ 1.797.997,91 (Um milhão 

setecentos e noventa e sete mil novecentos e noventa e sete reais e noventa e um centavos). 

União da Vitória/PR, 26 de junho de 2025. 

ARY CARNEIRO JUNIOR 

Prefeito 

LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA 

CNPJ: 75.967.760/0001- 71 – Rua: Dr. Cruz Machado, n.

[...]

CONSTRUTORA ALVIR 

LOPES LTDA., inscrita no CNPJ n.º 02.746.438/0001-49, localizada na Av. Niepce da Silva, n.º 228, Centro, CEP 

84.620-000, Municí pio de Cruz Machado, Estado do Parana , que sagrou-se vencedora do certame com o valor global 

de R$ 946.900,00 (Novecentos e quarenta e seis mil e novecentos reais). 

União da Vitória/PR, 26 de junho de 2025. 

ARY CARNEIRO JUNIOR 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA – PR 

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 40/2024 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 33/2024 – PROCESSO 67/2024

[...]

Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, o prazo de vigência do 

Termo de Contrato n.° 50/2023 fica prorrogado por mais 02 (dois) meses, a iniciar 21/06/2025 e a terminar em 

20/08/2025. 

DO VALOR: Fica aditado ao Contrato n.º 50/2023, para a prorrogação de 02 (dois) meses, o valor total de R$ 

202.658,80 (Duzentos e dois mil seiscentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos), sendo R$ 101.329,40 (Cento 

e um mil trezentos e vinte e nove reais e quarenta centavos) mensais. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57º, Inciso II da Lei Federal n.° 8.666/93 com suas alterações e Cláusula 6ª do Termo 

de Contrato nº 50/2023. 

FORO: Comarca de União da Vitória. 

União da Vitória, 18 de junho de 2025.

[...]

39, sediado(a) na Colônia Antônio Cândido, s/n, Lote I, Área Rural, União da Vitória, Estado do Paraná, neste ato 

representado(a) por LUIZ FRANCISCO ANTUNES DE LIMA. 

DO VALOR: O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, pela execução dos serviços objeto deste contrato, o valor 

global de R$ 1.797.997,91 (Um milhão setecentos e noventa e sete mil novecentos e noventa e sete reais e noventa e 

um centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação do objeto da presente licitação, para a execução 

dos serviços durante o exercício de 2025 consta da Lei Orçamentária Anual – 2025, correrão por conta da(s) seguinte(s)